Pretensiones del actor y consecuencias. Una vez satisfecha la 

pretensión de nulidad, se procede al estudio de las demás pretensiones 

solicitadas: 

A). Devolución multa de manera actualizada. Solicitan los actores el reintegro 

de la cantidad de $25,542.00 (veinticinco mil quinientos cuarenta y dos pesos en 

moneda nacional), de manera actualizada. 

Se reconoce el derecho y se condena a las autoridades demandadas para 

que realicen la devolución de la cantidad indicada, determinando que será 

7 Ello, de conformidad con lo consignado en la jurisprudencia intitulada:

[...]

consistente en la factura de pago9, relativo al folio de infracción impugnado, así 

como el comprobante de pago con número de folio *****, de fecha 13 trece de 

agosto de 2021 dos mil veintiuno, en que consta el pago efectuado por la cantidad 

de $25,542.00 (veinticinco mil quinientos cuarenta y dos pesos 00/100 moneda 

nacional), a Gobierno del Estado de Guanajuato, ambos documentos con valor 

probatorio pleno de conformidad con los artículos 48, fracción II, 78, 121, Y 131 

del Código de Procedimiento y Justicia Administrativa para el Estado y los

[...]

C) Se restituya el pago por concepto de pensión. En su demanda, los actores 

solicitan que les sea restituida la cantidad que pagaron por concepto de pensión, 

con motivo del folio de infracción declarado nulo, la cual asciende a la cantidad 

de $682.08 (seiscientos ochenta y dos pesos 08/100 moneda nacional). 

13 Folio verificado y vigente conforme la página del Sistema de Administración Tributaria https://verificacfdi.facturaelectronica.sat.gob.mx/, 

el 23 veintitrés de junio de 2022 dos mil veintidós. 

https://verificacfdi.facturaelectronica.sat.gob.mx/